
 

令和５年 3月２６日 

発行 市民農園利用者の会 

会長 加藤 好雄   

後援 下野市農業公社 

電話 32―8951 

編集 渋谷（事務局） 

 

「令和５年度下野市市民農園利用者の会」定期総会のお知らせ 

コロナ禍は徐々に収束の方向にあり、マスク着用について考え方の見直しが

進められるなどの動きがありますが、未だ安心できる状況とは言い難く、依然とし

て慎重な対応が必要と思われます。 

つきましては、今年度の定期総会を下記の通り、密の状況が避けられない対

面での開催を見合せ、書面での開催とさせていただくこととしました。何卒、ご理

解をいただきたく、お願い申し上げます。 

 

         （記） 

日   時：令和５年４月 

開催形式：書面開催  定期総会資料を４月上旬に郵送致します 

議   題：令和４年度活動報告・収支決算報告 

令和５年年度活動計画（案）、予算案など 

決   議：書面表決書のご提出にて行います 

   

 

今後のスケジュールについて 

 令和５年４月初旬 ：定期総会資料送付 

 令和５年４月１６日午前 12時まで  

：書面表決書の収集（対面 orポストにて） 

 令和５年５月初旬 ：表決結果のお知らせ（掲示板にて） 

 

 

 

 

 

 

下野市市民農園だより 

（第8３号）   

堆肥、腐葉土、もみ殻、稲わら販売中  
  

腐葉土、堆肥：各１００円（青いバケツ１杯） 
もみ殻 ：  ２０円 （ボール１杯） 
稲わら ：   ２０円 （１束） 

  
下野市市民農園内だけでお使いください 

 



 

腐葉土作りの実施報告 

農園で活用さていただいている腐葉土は、多くの市販品とは

異なるプロ仕様です。今年度も、秋山幸男さんにご協力いただ

き、1月22日に腐葉土作りを行なってまいりました。 

寒空ではありましたが、日差しもあり風も穏やかな中で、作業

をこなして参りました。急な日程確定の中、ご参加いただいた皆

さん、大変お疲れさまでした。 

来年度は早めのご案内に努めますので、多くの方々にご参加

いただけますようお願い致します。 

 

 諸般の事情から昨年は中止となったため、今年度分は量が不

足しております。どうかご理解いただきますようお願いします。 

現在の残分は、一昨年に作成した２年物腐葉土です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１．竹熊手で落葉を集め、シートに載せます ２．シートに載せたまま、落葉を運びます 

３．落葉を重ねて踏みつけたあと、米ぬか、

石灰窒素、水を撒き、再び落葉を積み重

ね・・を繰り返して巨大なミルフィーユを作りあ

げ、最後にシートで覆います 

４．１年間じっくり熟成させます 

掲示ポスター 

腐葉土作りの場所 


